
 

Archáček 

2022/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
        

 

Závěrečná 

slavnost 
ARCHA 

ZŠ a MŠ při CČSH 

STÁLÉ RUBRIKY: 

Kalendárium 

Reportáže z akcí 

Rozhovory 

Zábava 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

OBSAH 
Kalendárium………………………………..4 

Národní skautské jamboree…………….5 

Liga mistrů………………………………….6 

The Owl house…………..………………...7 

Přednáška o slepicích…………………….8 

Svěcení jara…………………………………9 

Kdo se bojí filharmonie…………………10 

Divadlo v Dlouhé…………………………11 

ZÁBAVA……………………………………12 

Osmisměrka………………………………13 

Vodní křížovka……………………………14 

Rozhovory………………………………….15 

Básnička…………………………………..17 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

  Kalendárium: 

Datum: Den a 
čas: 

Akce: 

DUBEN 

6 - 10.4. čt - po Velikonoční prázdniny 

12.4. st MŠ Rudolfinum: Smyčcové mlsání 

12.4. st Zápis do ZŠ 

17.4. po 3.-5.r. Divadlo v Dlouhé 

17.-21.4. po - pá ZŠ Skotský týden 

20.4.  čt ZŠ Předání čtvrtletního hodnocení dětem 

20.4. čt 16:00 Konzultace s rodiči 3.-9.r. 

KVĚTEN 

10.5. st Zápis do MŠ 

11.5. čt 6.-9.r. Rudolfinum: Kdo se bojí filharmonie  

15.5. po Fotografování 

25.5. čt Třídní schůzky s rodiči 

ČERVEN  

1.6. čt Den dětí 

2.6. pá 9.r. odevzdání závěrečných prací  

8.6. čt 9.r. obhajoby  

16.6. pá 6.-9.r. dopravní hřiště  

19.-23.6. po - pá  6.-9.r. cyklistický výjezd 

21.6.  st 3.-5.r. výlet zřícenina Zlenice 

22.6. čt MŠ + 1.-2.r. výlet okolí Petroupimi 

29.6. čt ZŠ Předání závěrečného vysvědčení 

29.6. čt 16:00 Slavnost 

29.-30.6. čt - pá Přespávání ve škole 



5 

Národní skautské jamboree 2023  

 
Dne 3. - 8. května se v Hradci Králové konala zatím 

největší skautská akce v Česku od roku 1931 se skoro   

6 tisíci účastníky. Středa 3. se na jamboree přijíždělo, 

kde vtipně na hlavním nádraží za ten den byl každý 4. 

člověk skaut. Otevřelo se v 12h, kde byly družiny 

rozdělené do svých sub kempů a mohly si postavit své 

stany a zabydlet se. V sedm hodin byl zahajovací 

ceremoniál, kde se sešli skoro všichni a zpívala se 

skautská hymna a zvedly se vlajky České republiky a 

NSJ ve čtvrtek byly kempy rozdělené na polovinu, sub 

kemp 1-6 měl poznávací hru po Hradci a 7-12 dělali 

úkoly do stezek. V pátek se program vyměnil. V 

sobotu měl sub kemp 1-6 velkou hru.  

 

 

 

 

Hra byla po 3 týmech/sub kempech a 

cílem bylo, aby tým donesl co nejvíce vody 

do své vesnice. Musel se sbírat plast a pak 

přejít buď přes tygry nebo džungli k 

otázkám a od otázek se běželo až k vodě. V 

neděli byly poslední hry a aktivity a 

většina lidí si už začala balit. V pondělí se 

začaly balit i staný či teepee a odjíždělo se. 

 

 

 

 

 

 Ema Pohořalá 



6 

 

 LIGA MISTRŮ 

 

 

 

 
Liga mistrů je každoroční turnaj, kde se utkají ty nejlepší týmy sezóny. 

Vždycky tam jsou jen týmy z Evropy a takhle vypadá, jak tomu fanoušci 

říkají: ušatý pohár.                                              

Většinou kandidát na získání ušatého poháru je Real Madrid, ale tento rok 

se i sází na anglický Manchester City, ale staly se zajímavé věci, třeba byl 

vyhozen trenér Bayernu Mnichov nebo trenér Chelsea, kdy byla založena liga 

mistrů v roce 1955. Jaké české týmy se 

dostaly do ligy mistrů: Slavia Praha, 

Sparta Praha, Dukla Praha a Viktoria 

Plzeň, ale jestli jste si toho někdo všiml, 

tak Ronaldo přestoupil do AL NASSRU, což 

je tým v Saudské Arábii, tím pádem 

nemůže získat ušatý pohár. Do ligy mistrů 

se dostane každý rok 32 týmů. 

Zajímavosti: Viktoria Plzeň dala jediný gol 

v lize mistrů proti týmu Bayern. Jaký hráč vyhrál nejvíckrát Ligu mistrů? 

Ligu mistrů nejvíckrát vyhrál Cristiano Ronaldo. 



7 

 

 

 

The Owl House 

Soví Dům 
 

The Owl House neboli Soví dům je seriál o čtrnáctileté afro-americké Luz, ta 

u sebe doma úplně nezapadá. Jednoho dne najde kouzelný portál, který 

vede do říše démonů. Seznámí se se soví dámou jménem Edalin, zkráceně 

Eda a jejím roztomilým démonem  Králem. Pomůže jim získat papírovou 

korunu. Díky téhle akci se s nimi sblíží, a tak se rozhodne zdržet.  

Luz jednoho dne najde dívku jménem Willow, která je psychicky šikanovaná 

další holkou Amity s tím, že je jen poloviční čarodějka kvůli tomu, že jí 

zrovna nešla magie z její Koleje. Nikdo ale nevěděl, že jí jde magie z jiné 

koleje, kterou měla zakázanou používat. Luz nabídla Willow, že jí pomůže 

dostat lepší známku, tím že bude předstírat, že je její “ohavnost” a fungovalo 

to a dostala hvězdičku nejlepšího studenta, kterou dřív vlastnila Amity a jak 

byla naštvaná, dostala se do ředitelny a pozvala ředitele se kouknout na 

příšeru, kterou Willow udělala. Šel se na to podívat a pobídl Willow, aby do 

“příšery” mohl vidět líp, ale Luz zvádla utéct a Willow je zvádla bránit její 

rostlinou magii od příšer Amity. Když to ředitel viděl, povolil Willow změnit 

kolej a Luz byla vykázaná už navždy ze školy kouzel a démonů. Postupě 

budou v seriálu nějaké obraty k lepšímu i k horšímu a také potkáme 

Josef Táborský a Matyáš Lux 



8 

mnohem více postav. Seriál skončil se 3. sezónou, kde jsme viděli postavy o 

3 roky starší. 

 

 

 

Přednáška o slepicích  
Dne 12.5. nás navštívili chovatelé se svými slepicemi, jako první nám 

představili různé druhy chovů a jak jim zařídit dobré podmínky pro život. 

Bavili jsme se o způsobu komunikace, a jak slepicím porozumět a také jak 

mezi sebou komunikují. Ukázali nám několik druhů slepic, které jsme mohli 

poznat i na živo. 

Mohli jsme poznat druh 

slepice jménem 

hedvábnička, která se 

velmi lišila od 

klasických druhů, 

potřebuje speciální 

podmínky pro život, 

protože má velice jemné 

peří a snadno 

prochladne. 

Ukazovali nám i slepice 

z klecových chovů, které zachránili. 

Slepice se zdají hloupé, ale doopravdy jsou hodně inteligentní, dají se i 

vycvičit. 

Představili nám i různé typy kurníků, a způsoby jak si je vyrobit i doma. 

 

                                                                           Hedvábničky: 

 

 

              

 

  

 

Ema Pohořalá a Róza Poláková 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svěcení jara  
Dne 29. 3. jsme navštívili Rudolfínum. 

Ráno v 8:15 jsme se setkali na vlakovém nádraží, vlakem jsme jeli do Prahy 

zhruba hodinu a půl. Přišli jsme do ohromného sálu s nádhernou výzdobou. 

V sále jsme se usadili v páté řadě a začali poslouchat zajímavou hudbu.  

Poslechli jsme si skladbu s názvem Svěcení jara od Igora Slavinského, 

hudba byla na začátku klidná, postupně začínala být vážnější, ke konci to 

znělo trochu jako rozladěný orchestr, nad kterým si někteří posluchači 

mohou i zacpávat uši. 

Poslouchali jsme skladbu zhruba dvě hodiny, měli jsme jednu přestávku, 

která trvala deset minut.  

Moc jsme si to užili, a doufáme, že se tam ještě někdy dostaneme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo se bojí filharmonie? 

 
Ve čtvrtek 11. 5. se druhý stupeň vydal do Prahy do Rudolfina na koncert s 

názvem Kdo se bojí filharmonie. 

    Program moderovala Martha Issová. Společně jsme zjišťovali, jak se 

hudbou mohou předávat pocity z minulosti i současnosti. Pokládali jsme si 

otázky typu: Jak může hudba pomáhat překonávat strach? Může nám 

změnit život? A jak souvisí svoboda a solidarita? Společnými silami to děti i 

učitelé vymysleli. 

    Orchestr nám zahrál Vltavu od Bedřicha Smetany a Polednici od 

Antonína Dvořáka. Potom nám zazpíval operní zpěvák Richard Novák, 

kterému je přes devadesát let, Biblické písně od Antonína Dvořáka. 

    Zaujalo mě, že zvládl přezpívat celý sál bez mikrofonu.  

 

 

 

 

 

Barbora Táborská a Anežka Hypšová 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PÁDÍSTEPÍ, NÁČELNÍK BIZONŮ  
VÝLET 3. - 5. TŘÍDY DO DIVADLA 

 

 
Dne 17. 4. vyrazila 3. - 5. třída do Divadla v Dlouhé na představení 

Pádístepí, náčelník bizonů. Jednalo se o druh představení zvaný spaghetti 

western. Jde o příběh z Divokého západu.  

Ráno se sešli na nádraží v Benešově a nakonec dojeli až do Divadla v 

Dlouhé. Usadili se a divadlo začalo. Na jeviště ale místo herců přiskákali 

dřevění maňásci.  

Indián dostal tři úkoly: postavit týpí a totem a zplodit syna. 

Ze začátku mu stavění týpí nešlo. Hned jak začal stavět, mu totiž týpí vzal 

cizí kmen, který týpí rozebral. Pádístepí se jim ho pokusil vzít, oni ho ale 

spoutali a přivázali k totemu. On se ale vysvobodil a ukradl jim koně, na 

kterém utekl. 

Pádístepí si potom chtěl týpí postavit znovu, ale nemohl, protože tam ze 

země začal tryskat pramen čokolády. Pádístepí pramen ale zacpal a na tom 

místě postavil nové týpí. 

Totem postavil bez problémů a nakonec si zalezl s indiánkou do svého týpí a 

divadlo skončilo. 

Všem se to moc, moc líbilo. 

Eliška Kohoutková 



12 

Jonáš Záhorec a Eduard Glasnák 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

ZÁBAVA 
 

 

 

 

 

 

 

 

OSMISMĚRKA 

 K  O  S  Ě  E  S  L  B 

 A  R  L  N  C  V  O  D 

 N  Y  O  Á   I   S  E  E 



14 

Jonáš Záhorec a Eduard Glasnák 

 E  B  N  K  P  K  M  L 

 C  A  U  E  O  Y  O  F 

 Ň  N  S  Č  Š  D  T   Í 

  Í  Ů  K  Á  Č  K  Ý  N 

 O  A  K  P  Á  V  L  L 

 

      KOS                                       SLON                                 MYŠÁK 

      KANEC                                   RYBA                                 KŮŇ 

      KÁNĚ                                     PES                                    LEV 

      OPICE                                    KOČKA                              PÁV 

     MOTÝL                                   ČÁP                                    DELFÍN    

     KROKODÝL                           

                                    

 

 

............…….... SE NA NÁS SMĚJE, PŘÍJEMNĚ NÁS PŘI TOM HŘEJE. 

 

VODNÍ KŘÍŽOVKA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Pátá nejdelší řeka v České republice je…. 

2. Třetí nejdelší řeka v České republice a také název části České 

republiky… 

3. Přehrada u řeky Dyje na Moravě, také jméno vesnice na V… * 

4. Řeka, která pramení v Jizerských horách a vtéká do Labe… ** 

5.  

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Největší vodárenská věž v Čechách (jiný název pro Želivku)… 

7. Největší česká přehrada se jmenuje… 

8. Pod Karlovým mostem protéká řeka… 

 

Nápověda: 

*Vesnice se nachází v okrese Benešov - u Čerčan 

**Jméno hor je odvozené od jejího jména. 

 

ROZHOVORY S DEVÁŤÁKY 
Martin Balek 

 

Od kolika let chodíš do Archy?  

Od čtyř let. 

Na jakou školu Tě přijali? 

Dostal jsem se na obě, ale půjdu na lesnickou do Písku. 

Jak jsi se vyspal na den přijímacích zkoušek? 

Dobře. 

Eliška Kohoutková a Jasmína 
Macháčková 



16 

Těšíš se na střední školu? 

Jo. 

Bude se ti stýskat po Arše? 

Asi jo. 

Jaké jsi znamení zvěrokruhu? 

Lev. 

Jaký předmět Tě v Arše nejvíce bavil? 

Historie, ruština a literatura. 

Na co se do nové školy nejvíce těšíš? 

Nevím, asi na nějaké akce. 

Jaká vzpomínka ti z Archy zůstane napořád? 

Výlet na Šumavě a moji kamarádi. 

Zuzana Štolová 
 

Od kolika let chodíš do Archy?  

Od 5. třídy, od 10 let. 

Na jakou školu Tě přijali? 

Táborské soukromé gymnázium a základní škola s.r.o. 

Jak jsi se vyspala na den přijímacích zkoušek? 

Výborně, spala jsem 12 hodin. 

Těšíš se na střední školu? 

Ano. 

Bude se ti stýskat po Arše? 

Nějakým způsobem ano. 

Jaké jsi znamení zvěrokruhu? 

Vodnář. 

Jaký předmět Tě v Arše nejvíce bavil? 

Anglický jazyk a matematika. 

Na co se do nové školy nejvíce těšíš? 

Na Erasmus a nové lidi. 

Jaká vzpomínka Ti z Archy zůstane napořád? 

Adaptační kurzy a výlety. 

Iva Kohoutková 
 

Od kolika let chodíš do Archy?  

Od čtyř let. 

Na jakou školu Tě přijali? 

Na Ekonomické lyceum v Praze.  

Jak jsi se vyspala na den přijímacích zkoušek? 

Lépe než do školy. 

Těšíš se na střední školu? 

Jo. 



17 

Jonáš Záhorec a Eduard 
Glasnák 

Bude se ti stýskat po Arše? 

Ani ne. 

Jaké jsi znamení zvěrokruhu? 

Panna. 

Jaký předmět Tě v Arše nejvíce bavil? 

Hudební výchova a český jazyk. 

Na co se do nové školy nejvíce těšíš? 

Na nový začátek. 

Jaká vzpomínka Ti z Archy zůstane napořád? 

Na tenhle rozhovor. 

 

 

 Eliška Němcová 
 

Od kolika let chodíš do Archy?  

Od školky. 

Na jakou školu Tě přijali? 

Přijali mě na Zdravotnickou školu v Benešově. 

Jak jsi se vyspala na den přijímacích zkoušek? 

Normálně. 

Těšíš se na střední školu? 

Celkem ano. 

Bude se Ti stýskat po Arše? 

Možná trochu. 

Jaké jsi znamení zvěrokruhu? 

Beran. 

Jaký předmět Tě v Arše nejvíce bavil? 

Výtvarná výchova a pracovní činnosti. 

Na co se do nové školy nejvíce těšíš? 

Nevím. 

Jaká vzpomínka ti z Archy zůstane napořád? 

Adaptační pobyt na Moravě. 

Letní párty 

 
Už se zase blíží léto, 

všichni spolu oslavme to. 

 

V tom největším stínu  

krtek hrabe hlínu. 

Staví velkou terasu, 

pro zvířátka z atlasu. 



18 

  Rozárie Poláková a Julie Vopičková  

 

Druhý hrabe bazén 

ať se cítí blaze. 

Pták jim přišel pomoci 

pracovali do noci. 

Když se ráno vzbudil 

do příprav se pustili. 

     

Červíky a brouky 

přinesli si z louky, 

sladkou šťávou z nektaru 

polili si kytaru. 

Nasbírali kaštany  

u veverky Hany. 

 

Když se chýlí k večeru 

žáby spustí operu, 

právě ten čas večerní 

na párty je perfektní. 

 

Zvířátka se slézají 

některá i potají. 

Začala tu velká pařba 

svítí slunce, je to vařba. 

 

Druhého dne ráno 

na terase prázdno. 

Takhle končí naše párty 

na rozlučku pusu na rty. 

 

 

 

LOUČÍ SE S VÁMI REDAKCE 

ARCHÁČKU Z ROKU 2022/2023 

 

 
Martin Balek, Iva Kohoutková, Zuzana Štollová, Eliška Němcová, 

Kamila Kaprálková, Aležběta Žáková, Adéla Pospíšilová, Vendula 

Růžková, Anna Vašáková, Anežka Vondráčková, Kirill Larkin, 



19 

Vojta Polívka, Josef Laštovka, Jonáš Záhorec, Eduard Glasnák, 

Julie Vopičková, Tereza Podroužková, Ema Pohořalá, Jasmína 

Macháčková, Eliška Kohoutková, Barbora Táborská, Lukáš Hála, 

Rozárie Poláková, Anežka Hypšová, Josef Táborský, Matyáš Lux, 

Jáchym Polívka, Štěpán Dušek.  

 

 

 

 

 
 

 

 


